
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 259, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. CAIQUE DOS REIS MESQUITA, DO

CARGO DE OFICIAL DE GABINETE I, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATOS DE CONTRATO DAS DISPENSAS 026, 040, 041 E 035

• DECRETO Nº 02/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022  ESTABELECE MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE COMBATE, PREVENÇÃO E
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA EM DECORRÊNCIA AO CORONAVÍRUS (COVID-19), NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DISPENSAS 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025 E
039/2022

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 259, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. CAIQUE 
DOS REIS MESQUITA, DO CARGO DE OFICIAL 

DE GABINETE I,   E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA,ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - A pedido fica exonerado o Sr. CAIQUE DOS REIS 
MESQUITA, portador do  CPF Nº 073.793.515-40, do cargo de  OFICIAL DE 

GABINETE I, Símbolo CC-7, do Gabinete do Prefeito, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2022. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

015F09DA7DAEA30F248A5883F53B5A32

segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 052/2022. 
PROCESSO Nº: 053/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: Contratação de empresa para serviços de manutenção corretiva e preventiva de 
equipamentos hospitalares e odontológicos, sem aquisição de peças, para atender as demandas da 
Secretaria de Saúde do município de América Dourada-BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 041/2022. 
 
NOME DO CONTRATADO: EGS ENGENHARIA E GESTÃO LTDA. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 41.194.961/0001-61 
VIGÊNCIA: 06/01/2022 A 31/12/2022. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.01 / ATIVIDADE: 2028/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 14. 
 
 
América Dourada - BA, 06/01/2022. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 06/01/2022 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D55A3635A63DF8B91281F6C76243CCF

segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 051/2022. 
PROCESSO Nº: 052/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS 
RODOVIARIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE 
MUNICÍPIO. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 040/2022. 
 
NOME DO CONTRATADO: VIATRAN VIAÇÃO TRANSBRASILIA LTDA. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 01.604.069/0001-97 
VIGÊNCIA: 11/01/2022 A 31/12/2021. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.578,55 (dezessete mil quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e 

cinco centavos). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01.01 / ATIVIDADE: 2046/2043/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 
00. 
 
 
América Dourada - BA, 11/01/2022. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 11/01/2022 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D55A3635A63DF8B91281F6C76243CCF

segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 045/2022. 
PROCESSO Nº: 046/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA E 
LOGÍSTICA JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SETOR DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE 
AMÉRICA DOURADA/BAHIA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 035/2022. 
 
NOME DO CONTRATADO: OLIVEIRA SILVA CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 13.891.536/0001-96 
VIGÊNCIA: 11/01/2022 A 31/12/2022. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil seiscentos reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 / ATIVIDADE: 2007/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 00. 
 
 
América Dourada - BA, 11/01/2022. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 11/01/2022 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D55A3635A63DF8B91281F6C76243CCF

segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 034/2022. 
PROCESSO Nº: 035/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO NO CADASTRO DE TRANSMISSÃO MENSAL DAS 
INFORMAÇÕES NO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E AUDITORIA - SIGA, PARA O MUNICIPIO DE 
AMÉRICA DOURADA-BA 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 026/2022. 
 
NOME DO CONTRATADO: JOSÉ OTAVIO GOMES MENDES. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 618.736.245-49 
VIGÊNCIA: 04/01/2022 A 30/11/2022. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e duzentos reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 / ATIVIDADE: 2007/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00/ FONTE: 00. 
 
 
América Dourada - BA, 04/01/2022. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 04/01/2022 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D55A3635A63DF8B91281F6C76243CCF

segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº 02/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

 

Estabelece medidas temporárias de 

combate, prevenção e enfrentamento da 

emergência em saúde pública em 

decorrência ao Coronavírus (Covid-19), 

no âmbito do Município de América 

Dourada e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, e na forma especificamente prevista no artigo 73 da Lei Orgânica 

do Município de América Dourada e, 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 21.027 de 10 de Janeiro de 2022 e 21.067 de 20 

de janeiro de 2022, para enfrentamento e combate ao Covid-19; 

 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 

e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 

recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal através da ADI 6.341 – DF, de 15 

de abril de 2020, já decidiu que os Estados e Municípios têm competência concorrente 

para editar suas próprias normas para o enfrentamento do COVID-19. 

 

CONSIDERANDO a ascensão da nova variante do COVID19, Ômicron, designada pela 

Organização Mundial de Saúde como de alto poder de contágio, gerando aumento 

vertiginoso no número de casos de infecção do coronavírus. 

 

CONSIDERANDO que apesar do avanço das vacinações no âmbito municipal, o número 

de casos do ponto de vista regional, vem aumentando consideravelmente, ocasionando 

um novo surto da doença.  

 

CONSIDERANDO que o Comitê de Operações Emergenciais em Saúde Pública e 

Coletiva do Município de América Dourada, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

que lhes são conferidas pelo Decreto Municipal de Criação, deliberou sobre publicação 

de novo decreto a ser executados a partir desta data, devido os avanços de novos casos de 

COVID-19 na municipalidade.  

 

CONSIDERANDO que o Poder Público deve observar à dinâmica e alterações e 

protocolos da pandemia, sempre observando o interesse público, bem como as 

peculiaridades locais. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

885D9692E9B0C3C53A1EBB6D0C040F06

segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

CONSIDERANDO que a Administração Pública, enquanto meio de consecução da 

satisfação do bem comum, deve atuar como estrita observância dos seus princípios 

regentes, notadamente, aqueles com assento constitucional: Legalidade, impessoalidade, 

moralidade, publicidade e eficiência; 

 

DECRETA 

 

DA VACINAÇÃO 

 

Art. 1º – Torna-se obrigatório a apresentação do comprovante de vacinação contra a 

COVID-19, para adentrar nos espaços públicos e privados no âmbito do Município de 

América Dourada, Estado da Bahia. 

 

Parágrafo Único – A vacinação deverá ser comprovada, mediante apresentação do cartão 

de vacinação devidamente preenchido com o imunizante, seu respectivo lote e data de 

aplicação e assinatura do profissional responsável ou do Certificado COVID, obtido 

através do aplicativo "CONECT SUS” do Ministério da Saúde, que contenha a 

confirmação de:   

I. duas doses da vacina ou dose única, para o público geral; 

II. uma dose da vacina para crianças e adolescentes alcançados pela 

Campanha de Imunização contra a COVID-19, observado o prazo de 

agendamento para segunda dose;  

III. doses de reforço subsequentes da vacina para o público alcançado por esta 

etapa da Campanha de Imunização contra a COVID-19. 

 

DA OBRIGATORIEDADE DO USO DE MÁSCARAS 

 

Art. 2º – Fica determinado o uso obrigatório de máscaras de proteção respiratória por 

todos os cidadãos, em todos os locais de circulação, seja em locais públicos ou privados, 

ambientes de trabalho, nos transportes coletivos, individuais públicos ou privados, em 

todo o território, podendo ser utilizada máscara de confecção caseira artesanais. 

 

DA PROIBIÇÃO DE SHOWS E FESTAS 

 

Art. 3º – Ficam suspensos, em todo o território do Município de América Dourada, 

“shows e festas”, paredões e som automotivos, independentemente do número de público 

estimado, entre os dias 31 de Janeiro de 2022 à 14 de Fevereiro de 2022. 

 

DO FUNCIONAMENTO DO COMÉRCIO LOCAL 

 

Art. 4º – Fica autorizado a abertura do comércio local, inclusive bares e restaurantes até 

o horário das 24 horas (meia noite), todos os dias da semana, devendo ser obrigatório o 

uso de máscaras, dispor de álcool 70% e respeitar o distanciamento social adequado.  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

885D9692E9B0C3C53A1EBB6D0C040F06

segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Parágrafo Único – O controle dos fluxos de entrada e saída nas dependências do 

local, de modo a evitar aglomerações, instalações físicas que permitam ventilação natural 

cruzada, respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento 

social adequado, é de responsabilidade dos donos dos estabelecimentos comerciais.  

 

 

DOS CUIDADOS GERAIS PARA SE EVITAR TRANSMISSÃO DA COVID-19 

Art. 5º- Os estabelecimentos comerciais, assim como as repartições públicas, deverão 

tomar todas as medidas para a redução da transmissão da COVID–19, especialmente: 

I. Deverá ser evitada a aglomeração de pessoas, devendo os atendimentos ser 

realizado de forma preferencialmente individualizada, em ambiente amplo, 

arejado e constantemente limpo; 

II. Fornecer máscaras a todos os seus funcionários, que obrigatoriamente 

devem fazer o uso de tal equipamento durante o período de funcionamento 

do estabelecimento comercial ou repartição pública, em exigência à Lei 

Federal 23.827 de 11 de abril de 2020; 

III. Fiscalizar o cumprimento do distanciamento social, respeitando a distância 

mínima de 1,5 m (um metro e meio), entre uma pessoa e outra, evitando-se 

fila no local; 

IV. Realizar a desinfecção e higienização do ambiente por no mínimo 3 (três) 

vezes durante o período em que esteja funcionando; 

V. Organizar e fiscalizar o distanciamento social entre as pessoas que 

aguardam em fila, inclusive realizando marcação no piso para orientar a 

população; 

VI. Fica sugerido que as máquinas de cartão de credito e débito, caixa 

registradoras, calculadoras, teclados e afins, sejam envoltas (quando 

puderem) em plástico filme para poderem facilitar a desinfecção; 

 

DO ACESSO AOS PRÉDIOS PÚBLICOS 

 

Art. 6º – O acesso a quaisquer prédios públicos, nos quais se situem órgãos, entidades e 

unidades administrativas do município, fica condicionado à comprovação da vacinação, 

na forma do art. 1º deste Decreto.  

 

Parágrafo Único – O disposto no caput deste artigo se aplica às escolas 

municipais da Rede Pública de Ensino. Ressaltando que pessoas que apresentarem 

sintomas gripais, não devem adentrar nas Unidade Escolares e informar imediatamente à 

direção. 

 

DA FISCALIZAÇÃO E DAS SANÇÕES 

 

Art. 7º – A Vigilância Sanitária em conjunto com o Setor de Tributação, apoiará as 

medidas necessárias para o cumprimento das obrigações deste Decreto, informando a 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

885D9692E9B0C3C53A1EBB6D0C040F06

segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Polícia Militar do Estado da Bahia e da Polícia Civil todas as irregularidades apresentadas 

além de aplicar as sanções abaixo descritas. 

 

§ 1º. Havendo inobservância das medidas contidas neste Decreto, a Administração 

Pública notificará o infrator, pessoa física ou jurídica, da imposição da penalidade que 

poderá ser:  

I. Advertência;  

II. Aplicação de multa que varia de 500 (quinhentos) a 2.000 (dois mil) UFMs 

prevista no Código Tributário do Município de América Dourada; 

III. Cassação do Alvará de Funcionamento. 

 

§ 2º. A fiscalização, autuação e demais medidas repreensivas, de combate ao 

descumprimento das medidas sanitárias de combate ao COVID19, será da competência 

do Comitê de Operações Emergenciais em Saúde (COE), cuja formação e designação dos 

seus membros foi instituído ao Decreto Municipal 19/2021. 

 

§ 3º. Além das penalidades administrativas-fiscais previstas acima, o infrator 

ainda estará sujeito as penalidades dos artigos 131, 132 e 268 e 330, todos do Código 

Penal. 

 

§ 4º. Os casos omissos neste Decreto serão resolvidos pela Vigilância em saúde. 

 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se às 

disposições em contrário, permanecendo em vigência até o dia 14 de Fevereiro de 2022, 

mantendo-se as demais determinações legais que não forem contrarias a este, nos decretos 

anteriores. 

 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 31 de Janeiro de 2022. 

 

 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

885D9692E9B0C3C53A1EBB6D0C040F06

segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº: 010/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 011/2022. 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA DO PRÉDIO, 
S/N, CENTRO, BELO CAMPO, AMÉRICA DOURADA-BA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 002/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: EVA GOMES DOS SANTOS  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 408.753.775-72 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022 
. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.000,00 (Três mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 04.01.01;  

Atividade: 2048;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 011/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 012/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA 
SEDE, CENTRO, AMÉRICA DOURADA - BAHIA, PARA FUNCIONAMENTO DO POSTO 
DE CORREIOS, ATENDENDO AS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 003/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: MANOEL CARLOS CASTRO DE SANTANA  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 002.613.935-96 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.000,00 (Três mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.06.01;  

Atividade: 2007;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 012/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 013/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA 
SEDE, CENTRO, AMÉRICA DOURADA - BAHIA, PARA FUNCIONAMENTO DO POSTO 
DE CORREIOS, ATENDENDO AS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 004/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: VANEILDA SANTOS OLIVEIRA  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 892.931.005-25 
VIGÊNCIA: 06 de janeiro a 31 de dezembro de 2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.06.01;  

Atividade: 2007;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 013/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 014/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA TRAVESSA 
RUI BARBOSA, S/N, DISTRITO PREVENIDO, AMÉRICA DOURADA-BA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA, DESTINADO A SERVIR DE APOIO A 
POLICIA MILITAR. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 005/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: DAMIANA ARAÚJO DIAS  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 905.956.535-53 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.06.01;  

Atividade: 2010;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 014/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 015/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA 
AVENIDA ROMÃO GRAMACHO, S/N, CENTRO DE AMERICA DOURADA PARA O 
FUNCIONAMENTO DO AMÉRICA ATENDE. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 006/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: ADAILTON RODRIGUES DA SILVA  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 569.376.605-53 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.06.01;  

Atividade: 2007;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 015/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 016/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NO POVOADO 
IPANEMA, CENTRO, AMÉRICA DOURADA - BAHIA, PARA FUNCIONAMENTO DO 
POSTO DE CORREIOS, ATENDENDO AS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 007/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 897.043.045-87 
VIGÊNCIA: 06 de janeiro a 31 de dezembro de 2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.06.01;  

Atividade: 2007;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 016/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/2021. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NO POVOADO 
PREVENIDO, NA CIDADEDE DE AMÉRICA DOURADA - BAHIA, PARA 
FUNCIONAMENTO DO POSTO DE CORREIOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE AM. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 008/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: MARIA DE LOURDES DELFINA  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 019.714.885-93 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.06.01;  

Atividade: 2007;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 017/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 018/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 
ADALBERTO GONÇALVES DA CRUZ, 11, CENTRO,  MUNICIPIO DE AMÉRICA 
DOURADA-BA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA, DESTINADO A 
SERVIR DE APOIO A POLICIA MILITAR. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 009/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: CARLANE KAZUME YAMAZAKI NUNES  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 017.123.375-13 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.06.01;  

Atividade: 2010;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 018/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 019/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA 
SEDE, CENTRO, AMÉRICA DOURADA - BAHIA, PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR 
DE EMBALAGENS, ATENDENDO AS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 010/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: VALDINEI ARAÚJO DUARTE  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 889.656.515-49 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.10.01;  

Atividade: 2026;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 019/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 020/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA TRAVESSA 
MORRO DO CHAPEU, 40, CENTRO, NOVA AMERICA, AMERICA DOURADA-BA, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SETOR DE TRANSPORTE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA-BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 011/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: CARLANE KAZUME YAMAZAKI NUNES  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 017.123.375-13 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.07.01;  

Atividade: 2013;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 020/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 021/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA AVENIDA 
ROMÃO GRAMACHO, S/N, CENTRO - AMÉRICA DOURADA-BA, COMPOSTO 
COM 02(DOIS) CÔMODOS E 01(UM) SANITÁRIO, DE PROPRIEDADE DO 
LOCADOR, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO 
DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 012/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: JOSE NOVAIS FERREIRA  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 933.748.075-00 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.07.01;  

Atividade: 2013;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 021/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 022/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL (GALPÃO), LOCALIZADO NO 
DISTRITO DE SOARES, S/N, CENTRO, AMERICA DOURADA-BA, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DO SETOR DE TRANSPORTE NO DISTRITO SOARES NO 
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA-BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 013/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: GILSON ARAÚJO DOS SANTOS  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 845.964.224-00 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.07.01;  

Atividade: 2013;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 022/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 023/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL COMERCIAL, LOCALIZADO 
NA AVENIDA ROMÃO GRAMACHO, S/N, CENTRO, AMÉRICA DOURADA-BA, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE, DO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 014/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: AMANDA AULIRIA MONTEIRO GALDINO  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 085.573.955-07 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.08.01;  

Atividade: 2019;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 023/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 024/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA 
SEDE, CENTRO, AMÉRICA DOURADA - BAHIA, PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR 
DE EMBALAGENS, ATENDENDO AS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 015/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: MARIVANE MOURA DE OLIVEIRA  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 450.097.835-68 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro  a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 05.01.01;  

Atividade: 2055;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 01; 

 
 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 024/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 025/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA 
AVENIDA ROMÃO GRAMACHO, S/N, CENTRO, AMERICA DOURADA-BA, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DO INFOCENTRO. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 016/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: BUENO DA SILVA COSTA CABRAL  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 022.434.305-09 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.06.01;  

Atividade: 2007;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 01; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 025/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 026/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA 
AVENIDA NESTOR BORGES, Nº 523, CENTRO, AMERICA DOURADA, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA CRECHE MÃE PRETINHA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 017/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: AYRTON CARDOSO VIANA  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 253,365.845-68 
VIGÊNCIA: 06 de janeiro a 31 de dezembro de 2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 05.01.01;  

Atividade: 2054;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 01; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 026/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 027/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL COMERCIAL, LOCALIZADO 
NA RUA DAS FLORES, S/N, CENTRO, AMÉRICA DOURADA-BA, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DO SETOR DE ALIMENTAÇÃO (MERENDA ESCOLAR), 
DO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 018/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: GILDACY DOS SANTOS MONTEIRO  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 006.448.415-75 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 05.01.01;  

Atividade: 2053;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 01; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 027/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 028/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA AVENIDA 
EDIVALDO SANTOS LOPES, S/N, CENTRO, NOVA AMERICA, AMERICA DOURADA, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CRECHE MÃE BINA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 019/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: YUMI VANESSA COSTA JOKO  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 058.114.595-05 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 05.01.01;  

Atividade: 2054;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 01; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 028/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 029/2022. 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA AVENIDA ROMÃO 
GRAMACHO, S/N, BAIRRO CENTRO-AMÉRICA DOURADA, PARA FUNCIONAMENTO 
DO PAA (PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS) NO MUNICIPIO DE AMERICA 
DOURADA-BA 
. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 020/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: SEBASTIÃO DOMINGOS DA SILVA  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 069.778.125-91 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 6.000,00 (Seis mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 04.01.01;  

Atividade: 2043;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 029/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 030/2022. 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA DA 
BARRAGEM, S/N, CENTRO, AMERICA DOURADA-BA, PARA FUNCIONAMENTO DO 
CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA-BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 021/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: RONEI DOS SANTOS SOUZA  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 004.775.495-86 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 04.01.02;  

Atividade: 2052;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 030/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 031/2022. 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA AVENIDA ROMÃO 
GRAMACHO, s/n, BAIRRO CENTRO-AMÉRICA DOURADA-BA, PARA 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
PROMOÇÃO DA CIDADANIA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 022/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: WAGNER NAGODE CANÁRIO RODRIGUES  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 045.383.108-75 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 04.01.01;  

Atividade: 2043;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 031/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 032/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ARMAZENAMENTO 
DE MATERIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE, LOCALIZADO NA RUA DO CAMPO, Nº 
10, CENTRO, NO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 023/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: MARIA DA GLORIA DAVI CRUZ  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 369.851.205-04 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.750,00 (Um mil setecentos e cinquenta reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 03.01.01;  

Atividade: 2029;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 02; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 032/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 032/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A INSTALAÇÃO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, LOCALIZADO NA RUA ROMÃO GRAMACHO, S/N, CENTRO, 
NO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 024/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: JOSENALVA ROSA SOUZA SILVA  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 230.919.595-20 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 13.000,00 (treze mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 03.01.01;  

Atividade: 2029;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 02; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 033/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 034/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA AVENIDA 
IRECE, 74, DISTRITO SOARES, MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA-BA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA, DESTINADO A SERVIR DE APOIO A 
POLICIA MILITAR. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 025/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: ARIOBALDO DA SILVA MORAIS  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 035.948.658-43 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.160,00 (Onze mil cento e sessenta reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.06.01;  

Atividade: 2010;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE



segunda-feira, 31 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01369 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 050/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 051/2022. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL COMERCIAL, LOCALIZADO 
NA RUA ROMÃO GRAMACHO, S/N, CENTRO, AMÉRICA DOURADA-BA, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE CULTURA, DO 
MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 039/2022. 
 
NOME DO CONTRATADA: GILDACY DOS SANTOS MONTEIRO  
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CPF/CNPJ: 006.448.415-75 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
 
DOTAÇÃO:     Órgão / Unidade: 02.09.01;  

Atividade: 2022;  
Elemento de despesa: 33.90.36.00  
Fonte: 00; 

 
América Dourada/BA, 04 de janeiro de 2022. 
 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI AFIXADO 
NO QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA PARA 
CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 04 de janeiro de 2022. 

 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretária de Administração e Fazenda 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C899652144DAD4DC13A2606CC4AD4FE


		2022-01-31T16:12:32-0300




